
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  140/99.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto  de Pesquisa in-

titulado: “EDUCAÇÃO E PRECONCEITO RA-     

CIAL NO BRASIL”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

86/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, rea-

lizada no dia 09  de abril  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002332/99, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competên-

cia, o Projeto  de Pesquisa intitulado: “EDUCAÇÃO E PRECONCEITO RACIAL NO BRASIL”, 

encaminhado pela Professora Adjunto – Nível 01 MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRA-

DE LEITÃO, do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, a ser executado 

com a colaboração  das alunas RÚBIA LADJANE OLIVEIRA e EDNAYRAN SILVA RIBEIRO, 

do Curso de Ciências  Sociais: Ênfase em Sociologia Rural, o qual tem como objetivo geral siste-

matizar o discurso veiculado nos livros didáticos e na revista Raça sobre o legado de esta etnía e a 

relação interétnica no cotidiano da sociedade brasileira, questionando o argumento de que o precon-

ceito no brasil tem sua origem na discriminação econômica, e como objetivos específicos: a) Co-

nhecer o(s) discurso(s) veiculados nos livros didáticos sobre o negro no Brasil; b)  Escolher as foto-

grafias, anúncios e trechos de relatos de viajantes que fazem parte da mensagem contida nos livros 

didáticos; c) Eleger fotos de publicidade na revista Raça e em outras revistas que expressam a rela-

ção de cidadania do negro no Brasil; d) Analisar teoricamente os significados dos textos e imagens 

que representam este tipo específico de relações multirracial na sociedade brasileira; e) Divulgar os 

resultados da pesquisa em congressos, as alunas que colaboram com esta pesquisa participaram no 

VIII Congresso de Iniciação Científica da UFRPE, no período de 15 a 18 de dezembro de 1998, 

com o trabalho “Mulher Negra: Uma Vítima do Racismo?, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.002332/99 acima mencionado. 

 

Art. 2º Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15  de abril de  1999. 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

=PRESIDENTE = 


